REQUERIMENTO Nº ____, de 2011.

(Do Senhor Irajá Abreu)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratar das queimadas no

Estado do Tocantins

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de - Audiência Pública

para tratar das queimadas no Estado do Tocantins. De fato, os satélites do Instituto

Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe) registraram 182 focos de queimadas em todo o

país na última sexta-feira, 24 de junho. A maioria está concentrada na Região Centro-

Oeste. A estiagem e a baixa umidade relativa do ar aumentam o risco de incêndios.

De acordo com o Inpe, o número de focos de queimadas pode ser ainda

maior, já que um dos satélites utilizados na identificação está operando com limitações

na cobertura dos estados do Acre, Amazonas, Amapá, Pará, de Mato Grosso e

Rondônia. Quase um terço dos focos de incêndio (52) foram registrados no Estado de

Tocantins - que representamos no Congresso Nacional - e o qual é repositório de grande

número das mais importantes reservas ambientais brasileiras, englobando inestimável

biodiversidade.

Pelo menos 28 focos de queimadas ocorrem no interior ou no entorno de

unidades de conservação. Um deles foi em uma área próxima ao Parque Nacional do

Araguaia, no Tocantins, que em 2010 teve mais de 200 mil hectares destruídos pelo

fogo. A vegetação seca do Cerrado nesta época do ano aumenta o risco de incêndio em

áreas de vegetação nativa da região.

De acordo com o Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos

(Cptec), a umidade relativa do ar deve chegar a níveis abaixo de 40% no Centro-Oeste e

em partes do Norte e do Sudeste do país, ou seja: a situação já crítica irá se agravar.

Neste sentido, gostaríamos de ouvir as partes envolvidas na questão para

que possamos colaborar com o processo de construção de uma saída unificada e

emergencial que sirva aos interesses da sociedade brasileira, motivo pelo qual rogamos

o apoio dos nobres pares deste Colegiado. Para tanto, sugerimos os nomes abaixo

relacionados:

a. SR. HERACLÍDES PEREIRA FILHO - Coronel BM -

Comandante Geral da CBMTO e Coordenador Estadual de

Defesa Civil do Tocantins;

b. SR. CARLOS EDUARDO CASA NOVA - Coronel BM -

Comandante Geral do CBMPE e Presidente da Liga Nacional de

Bombeiros;

c. SR. PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS - Major BM -

Comandante do 1 Batalhão de Bombeiros Militar;

d. IRANETH RODRIGUES MONTEIRO, Secretária-Executiva

do Ministério do Planejamento;

e. HUMBERTO DE AZEVEDO VIANA FILHO, Secretário

Nacional de Defesa Civil;

f. CURT TRENNEPOHL, Presidente do Ibama – Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis;

g. RÕMULO MELLO, Presidente do ICMBIO – Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Sala da Comissão, em 28 de abril de 2011.

Deputado Irajá Abreu.